

ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Phú Thượng

Số: 19./BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thượng, ngày 02 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2019
và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019**

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

Phú Thượng là một xã giáp ranh với Thành phố Huế, cơ cấu kinh tế theo hướng Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng và nông nghiệp. Trên địa bàn có QL 49, và tỉnh lộ 10A đi qua là điều kiện thuận lợi để giao lưu hàng hóa và là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, đời sống của nhân dân. Tuy nhiên, trong thời gian qua, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, tình trạng thực phẩm kém chất lượng không đảm bảo an toàn trên thị trường, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại địa bàn trên diện rộng. Tình hình an ninh trật tự, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố mất ổn định, đã ảnh hưởng lớn đến đời sống của nhân dân trên địa bàn. Từ những thuận lợi và khó khăn trên trong 6 tháng đầu năm 2019 UBND xã luôn nỗ lực phấn đấu, phát huy nội lực, đoàn kết nhất trí, kết hợp sức mạnh của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, đã tạo được những chuyển biến tích cực, năng động sáng tạo, đề ra những giải pháp phù hợp với thực tế của địa phương và đã đạt được những kết quả sau :

STT	Chỉ tiêu chủ yếu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2019	Ước thực hiện 6/2019	Tỷ lệ %
I	Về kinh tế				
1	Giá trị sản xuất - giá thực tế	tỷ đồng	1.496,278	848,139	56,6
	+ Dịch vụ	tỷ đồng	1.002,409	521,204	52
	+ Tiểu thủ Công nghiệp, xây dựng	tỷ đồng	474,869	257,434	54,2
	+ Nông nghiệp	tỷ đồng	19	10,509	55,3
	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	1.800	1.050	58,3
	Chăn nuôi (các loại)	Tấn	154	70	45,5
2	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	1.538	869	56,5
3	Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	51,770	29,119	56,2
4	Chi ngân sách	Tỷ đồng	24,770	10,963	44,2
5	Bê tông GTNT	km	3	1,6	53,3

II	Văn hóa – xã hội					
6	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD	%	8,72	8,54	-0,18	
7	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,0	1,0		
8	Tỷ lệ hộ nghèo	%	Giảm còn 1,9	2,2		
9	Tạo việc làm mới	Lao động	450	230	51,1	
10	Tỷ lệ người dân tham gia đóng BHYT tự nguyện	%	96	85		
III	Môi trường					
11	Tỷ lệ hộ dùng nước sạch và hợp vệ sinh	%	100	100		
12	Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải	%	95	95		

I. Về phát triển kinh tế :

1.Về phát triển dịch vụ - thương mại :

Chú trọng phát triển dịch vụ quy mô vừa và nhỏ, địa phương luôn tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân mở ra các loại hình kinh doanh dịch vụ như: dịch vụ khách sạn, nhà nghỉ, dịch vụ ăn uống, thương mại, dịch vụ y tế, dịch vụ công nghiệp, nông nghiệp là đòn bẩy để thúc đẩy việc hoàn thành một số chỉ tiêu chủ yếu, đồng thời là lĩnh vực mũi nhọn có vai trò chủ đạo trong việc phát triển kinh tế ở địa phương.

Dự ước giá trị sản xuất ngành dịch vụ 6 tháng đầu năm 2019 ước đạt 521,204 tỷ đồng đạt 52% so với kế hoạch

2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp, xây dựng:

Tiếp tục đẩy mạnh và phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp, xây dựng góp phần đẩy nhanh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng nhanh tỷ trọng tiểu thủ công nghiệp, xây dựng thúc đẩy quá trình công nghiệp hoá, hiện đại hóa nông thôn. Vận động nhân dân có điều kiện đẩy mạnh các loại hình phát triển sản xuất theo hướng sản xuất hàng hoá, tăng cường giới thiệu sản phẩm, mở rộng thị trường để sản xuất kinh doanh.

Dự ước giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp, xây dựng 6 tháng đầu năm 2019 ước đạt 257,434 tỷ đồng đạt 54,2 % so với kế hoạch

3. Sản xuất nông nghiệp:

a. Trồng trọt:

Sản xuất nông nghiệp được duy trì phát triển ổn định. Năng suất bình quân đạt 6,82 tấn/ha, tổng sản phẩm là 1.050/1.800 tấn, đạt 58,3% kế hoạch.

Trên địa bàn có 60 hộ trồng hoa cúc chậu, cây kiểng để phục vụ Tết nguyên đán với số lượng 32.000 chậu, mỗi hộ có thu nhập từ 30 đến 100 triệu đồng/năm, có 20 hộ trồng hoa đất vườn với diện tích 1,5 ha, các hộ trồng hoa đã giải quyết việc làm cho 300 lao động, trên địa bàn hiện nay có một mô hình trồng rau công nghệ cao với diện tích 0,5 ha ở địa bàn thôn Tây Trì Nhơn, và 08 hộ trồng rau an toàn ở địa bàn thôn La Ý, mô hình trồng mít với diện tích 2,6 ha ở địa bàn thôn Ngọc Anh, Chiết Bi và thôn Tây Trì Nhơn.

Diện tích nuôi trồng thủy sản chủ yếu nuôi cá nước ngọt hiện nay có 3 hộ với diện tích 1,5 ha và 14 hộ nuôi cá lồng ở sông Hương với 120 lồng, ở địa bàn thôn La Ý và Tây Thượng. Ngoài ra có 06 hộ nông dân chăn nuôi cá chình, thỏ, éch và nhiều mô hình xen ghép khác.

b. Chăn nuôi:

Trên địa bàn xã có 01 trang trại chăn nuôi lợn thịt và lợn nái với quy mô lớn ở thôn Tây Trì Nhơn với 1300 con và các hộ gia đình nuôi lợn thịt, lợn nái số lượng gần 1000 con. Đàn trâu bò hiện có 15 con tập trung ở 03 thôn: Tây Trì Nhơn, La Ý và Chiết Bi, về gia cầm thì có từ 2000 - 3000 con. Trong 6 tháng đầu năm 2019 bệnh dịch tả lợn Châu Phi đã làm giá cá và dầu ra của chăn nuôi không ổn định làm ảnh hưởng đến tốc độ phát triển của ngành chăn nuôi trên địa bàn, đã phát hiện bệnh dịch tả lợn Châu Phi ở 8 hộ dân và 1 trang trại chăn nuôi tại địa bàn thôn Chiết Bi, Nam Thượng, Trung Đông, Tây Trì Nhơn, La Ý với số lượng tiêu hủy 848 con lợn thịt, lợn con và lợn nái (trong đó trang trại bà Trần Thị Mỹ Lê đã tiêu hủy 793 con, và 55 con tại 8 hộ dân). Hiện nay đang tập trung phòng, chống dịch lây lan trên địa bàn

Dự ước giá trị sản xuất nông nghiệp 6 tháng đầu năm 2019 ước đạt 10,509 tỷ đồng đạt 55,3 % so với kế hoạch

4. Công tác xây dựng nông thôn mới bền vững:

UBND xã tập trung quản lý, đầu tư các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn, như công trình dân sinh, giáo dục, VHXH, đặc biệt quan tâm đầu tư hệ thống thoát nước và đường giao thông nông thôn nhằm từng bước giải quyết vấn đề về môi trường và chỉnh trang nông thôn. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển rác thải và giao khoán việc trực vớt bèo Tây trên Sông Nhu Ý và các Hói trên địa bàn xã như thôn Ngọc Anh, Chiết Bi và Tây Thượng, Nam Thượng, Trung Đông, Tây Trì Nhơn, La Ý

Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn nhằm nâng cao đời sống vật chất cho nhân dân góp phần phát triển bền vững các tiêu chí nông thôn mới.

II.Công tác cải cách hành chính:

1.Tư Pháp - Hộ tịch:

Công tác chứng thực: Đã sao từ sổ bộ gốc 346 trường hợp khai sinh, khai tử chứng thực từ bản chính sang bản sao: 1431 trường hợp.

+ Chứng thực hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất và hợp đồng vay vốn: 93 trường hợp

+ Chứng thực chữ ký: 283 trường hợp

Công tác hộ tịch :

- Tổng số khai sinh: 138 trường hợp

- Tổng số kết hôn: 42 trường hợp, bản sao 346

- Tổng số khai tử: 85 trường hợp

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 138 trường hợp

* Công tác hòa giải:

Công tác hòa giải luôn được lãnh đạo UBND xã quan tâm, coi đây là công tác rất quan trọng, địa phương luôn tranh thủ giải quyết trong thời gian sớm nhất, nhằm phân tích thuyết phục giải quyết các quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân để các bên tranh chấp đạt đến thỏa thuận, giữ gìn mối quan hệ tình làng nghĩa xóm và đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương. 6 tháng đầu năm 2019 đã tiếp nhận 07 đơn trong đó 01 đơn tranh chấp ranh giới đất đai (hòa giải thành), 06 đơn kiến nghị, phản ánh của nhân dân về môi trường, xây dựng, UBND xã đã tiến hành tổ chức hòa giải và giải quyết theo đúng quy định của pháp luật, không có đơn khiếu nại, tố cáo.

2. Địa chính - xây dựng - môi trường :

a. Đất đai:

- Thực hiện thống kê đất đai năm 2018
- Giải quyết 41 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, trong đó cấp đổi giấy CNQSD đất 29 hồ sơ, cấp mới 12 hồ sơ.
- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Phú Vang kiểm kê, kiểm đếm 2 khu hạ tầng kỹ thuật khu quy hoạch dân cư thôn Ngọc Anh và dự án hệ thống thoát nước đường Tỉnh lộ 10 A tại thôn Lại Thế và Nam Thượng
- Lập thủ tục đề nghị UBND huyện cho phép chuyển mục đích từ đất trồng lúa sang đất ở để bán đấu giá quyền sử dụng đất với diện tích 1,1 ha tại thôn Tây Trì Nhơn
- Phối hợp với Hợp tác xã nông nghiệp rà soát diện tích đất nông nghiệp của các hộ gia đình cá nhân theo hiện trạng sử dụng để tính thủy lợi phí
- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Phú Vang và các phòng ban của huyện khảo sát đề xuất quỹ đất dự kiến bán đấu giá quyền sử dụng đất năm 2020 với khu đất nghĩa địa tại thôn Lại Thế với diện tích khoảng 0,25 ha

b. Xây dựng – Môi Trường:

- Phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng kiểm tra cấp phép xây dựng cho 33 trường hợp trong đó: có 2 trường hợp không đủ điều kiện để cấp phép xây dựng do vi phạm quy hoạch An Văn Dương
- Trên địa bàn xã trong 6 tháng đầu năm 2019 đã xây dựng mới 55 căn nhà trong đó lập thủ tục cấp phép là 33 trường hợp, 22 trường hợp xin phép tại UBND xã
- Phối kết hợp Phòng Kinh tế - hạ tầng, Thanh tra Sở Xây dựng kiểm tra việc xây dựng tại trường Huế Star do tập đoàn Nguyễn Hoàng sửa chữa và xây dựng. Qua kiểm tra hiện trạng UBND xã đã lập biên bản và hướng dẫn cho tập đoàn Nguyễn Hoàng lập các thủ tục liên quan như: thuê đất, hồ sơ cấp phép xây dựng theo đúng quy định của pháp luật đồng thời đề nghị tập đoàn Nguyễn Hoàng tạm dừng thi công, công trình trong thời gian lập các thủ tục cấp phép. Hiện nay tập đoàn Nguyễn Hoàng (Công ty TNHH United Kingdom Academy) đã được Sở Xây dựng cấp phép xây dựng ngày 15/3/2019
- Lập Biên bản xử lý vi phạm hành chính 03 trường hợp khai thác cát, sỏi trái phép tại sông Hương đoạn qua thôn La Ý với số tiền 8.000.000 đ

3.Văn Phòng – thống kê :

Trong 6 tháng đầu năm 2019 đã tham mưu cho UBND xã ban hành 233 văn bản, trong đó: 57 Quyết định, 37 Tờ trình, 13 Báo cáo, 31 Kế hoạch, 39 Thông báo, 03 Biên bản và Công văn khác 53, đã nhận 482 văn bản đến của tỉnh, huyện và các cơ quan khác gửi đến.

Công tác thi đua khen thưởng: UBND xã đã tổ chức họp cơ quan để đăng ký danh hiệu thi đua cho tập thể cơ quan UBND xã và các cá nhân năm 2019.

4. Công tác chính sách xã hội:

Tiếp tục hướng dẫn cho các đối tượng dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Mỹ nhưng chưa nhận chế độ chính sách trợ cấp một lần theo quy định của Nghị định 49/CP của Chính phủ còn tồn đọng và các chính sách xã hội khác, hướng dẫn cho các đối tượng làm thủ tục trình hội đồng xét duyệt của xã xem xét, duyệt và ra văn bản đề nghị cấp trên xét giải quyết, trong đó: đã xét duyệt 38 hồ sơ người cao tuổi, 13 hồ sơ khuyết tật, tất cả các đối tượng được xét duyệt tên đã được nhận trợ cấp.

Tổ chức trao quà nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6 cho 35 trẻ em khuyết tật trên địa bàn toàn xã với tổng kinh phí là 5.250.000 đồng.

*** Công tác đào tạo nghề xuất khẩu lao động:**

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm, 6 tháng đầu năm 2019 UBND xã đã phối hợp với các công ty đào tạo nghề tư vấn tìm việc làm mới cho 230 người và 20 người đang học nghề tại các trung tâm dạy nghề của tỉnh và thành phố.

III. Xây dựng cơ sở hạ tầng:

- 6 tháng đầu năm 2019, UBND xã đã tiến hành lập hồ sơ quyết toán các công trình XDCB năm 2018. Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật và kế hoạch đấu thầu đối với các công trình đã được phòng Kinh tế- Hạ tầng huyện Phú Vang thẩm tra bản vẽ thiết kế và dự toán.

- Triển khai thi công 25 công trình xây dựng cơ bản của năm 2019 và chi thanh toán đầu tư hơn 7,202 tỷ cho các công trình chuyển tiếp từ năm 2018 sang, các công trình đối ứng do huyện làm chủ đầu tư

IV. Thu – Chi ngân sách : (Báo cáo chi tiết kèm theo)

- Thu ngân sách trên địa bàn tính đến ngày 30/6/2019 là: 29,119 tỷ đồng.
- Chi ngân sách tính đến ngày 30/6/2019: 10,963 tỷ đồng

V. Văn hóa- xã hội:

1. Giáo dục:

Năm học 2018 - 2019 lĩnh vực giáo dục có nhiều chuyển biến tích cực, đội ngũ giáo viên đoàn kết, nhiệt tình, có trách nhiệm cao, có ý thức xây dựng trường tiên tiến

xuất sắc, trường đạt chuẩn quốc gia, trường học thân thiện, học sinh tích cực. Cơ sở vật chất ngày càng được xây dựng bổ sung, trường lớp khang trang, môi trường “xanh, sạch, đẹp” có tác động tích cực trong việc giáo dục và hình thành nhân cách cho học sinh, trường học được duy trì phát triển cả về số lượng và chất lượng, không ngừng đổi mới phương pháp dạy học một cách khoa học, đổi mới quản lý giáo dục. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động giảng dạy. Các tổ bộ môn, các thầy, cô giáo chủ động tích cực triển khai, thảo luận các chuyên đề, các phần mềm để không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục.

Các trường không ngừng đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị (phần mềm, máy vi tính, máy in, tài liệu, phòng học...) phục vụ cho giảng dạy, nhờ vậy năm học 2018 - 2019 chất lượng dạy và học ở các cấp học có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng giáo dục được nâng lên rõ rệt, nhiều giáo viên đạt các danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, cấp huyện, cấp ngành tỷ lệ học sinh khá, giỏi ngày càng tăng, tỷ lệ học sinh yếu kém ngày càng giảm.

Tiếp tục duy trì tốt công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập THCS. Hiện nay trên địa bàn xã có trường THCS Phú Thượng và trường TH Phú Thượng 1 được công nhận là trường đạt chuẩn quốc gia cấp độ 2

2. Y tế - Dân số - Gia đình - Trẻ em :

Việc chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân luôn được quan tâm đúng mức. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, uốn vắc xin phòng chống dịch, phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. Hoạt động y tế xã có nhiều cố gắng trong việc khám bệnh, sơ cứu và điều trị cho nhân dân. Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng mở rộng đạt 80%. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 6 tháng đầu năm 2019 còn 8,54% giảm 0,18% so với kế hoạch. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên kế hoạch 6 tháng đầu năm 2019 là 1,0% thực hiện 1,0%

Thường xuyên tư vấn về sức khỏe sinh sản – KHHGD cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ để lựa chọn các biện pháp tránh thai phù hợp. 100% bà mẹ mang thai được tiếp cận các thông tin sàng lọc trước sinh và sơ sinh, qua đó giảm tỷ lệ trẻ em di tật bẩm sinh, nâng cao chất lượng dân số cho cộng đồng.

3. Văn hoá thông tin:

a. **Cỗ động trực quan:** Tuyên truyền hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi, chào mừng kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975 – 26/3/2019) và ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Giỗ tổ Hùng Vương, Kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Dưa băng rôn ra mặt đường 5 lượt với 24 câu khẩu hiệu, treo 35 lá cờ thỉa trên tuyến QL49 - Tỉnh lộ 10A

* Tuyên truyền phát thanh:

Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước như: Luật Đất đai, luật Nghĩa vụ Quân sự..... và các chủ trương của địa phương.

Tuyên truyền phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và các dịch bệnh như: sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, dịch tả lợn Châu Phi, bệnh dại...để nhân dân nắm bắt và thực hiện.

b. Văn hóa – Văn nghệ - TDTT:

- Tham gia Liên hoan văn nghệ “Công - Nông - Bình - Trí thức” huyện Phú Vang đạt giải 3 toàn đoàn, giải đua ghe truyền thống huyện Phú Vang đạt giải nhất toàn cuộc và giải bóng đá nữ do Công đoàn huyện tổ chức đạt giải nhì

- Lập kế hoạch tham gia giải bóng đá truyền thống huyện Phú Vang năm 2019

c. Đài truyền thanh:

- Hoạt động thường xuyên, liên tục tiếp âm thường xuyên các đài TW, Tỉnh, huyện, tuyên truyền và chuyển tải các thông tin quan trọng tại địa phương để nhân dân nắm bắt nhất là vào các buổi sáng sớm

- Duy tu sửa chữa các loa trên truyền thanh bị hư hỏng trên địa bàn toàn xã

VI. Quốc phòng - An ninh:

a. Quốc phòng :

- 6 tháng đầu năm 2019 Đảng ủy, UBND xã thường xuyên quán triệt các Chỉ thị, mệnh lệnh SSCĐ, trực bảo vệ cơ quan, trực bảo vệ các ngày lễ lớn. Đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, 89 năm ngày thành lập Đảng, kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975 – 26/3/2019) và ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh...

- Phối hợp với công an tuần tra canh gác, kịp thời xử lý dứt điểm các vụ việc trên địa bàn không để kéo dài, bảo đảm tình hình ANCT-TTATXH trước, trong và sau các ngày lễ, tết.

- Tiến hành xây dựng hệ thống các kế hoạch: Nhiệm vụ QS-QP, ATLC-SSCD năm 2019, bổ sung và hoàn chỉnh các kế hoạch phòng chống cháy nổ, cứu sập và kế hoạch phòng chống bão, lụt ... sát với tình hình thực tế của địa phương

- Kiện toàn củng cố và xây dựng LLDQ cơ động của xã đảm bảo về số lượng và chất lượng, sẵn sàng hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức giao quân năm 2019 an toàn và đạt 19/19 chỉ tiêu trên giao

- Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 đầu năm cho nam thanh niên sinh năm 2002 trên địa bàn xã nhằm tạo nguồn sẵn sàng nhập ngũ cho địa phương. Đã tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2019 và triển khai nhiệm vụ tuyển quân năm 2020. Đã xử lý 06 thanh niên chống khám sơ tuyển, khám tuyển theo luật NVQS quy định với số tiền 7.150.000đ.

- Duy trì chế độ lau chùi bảo quản VKTB và công tác thu hồi vật liệu nổ trên địa bàn. Tham gia hội thi vũ khí thô sơ tự tạo do Huyện tổ chức.

b. Tình hình An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội :

*** An ninh chính trị:**

Có 01 tổ chức thuộc dự án phòng chống lụt bão miền trung (quốc tịch Pháp: 01 người).

Hoạt động của người nước ngoài, việt kiều: Trong 6 tháng đầu năm 2019 trên địa bàn có 18 lượt Việt kiều về thăm thân và 80 lượt người nước ngoài đến lưu trú, tạm trú trên địa bàn với mục đích chủ yếu là thăm thân nhân, làm việc học tập và triển khai các dự án đã được cấp phép trên địa bàn, qua năm tình hình chưa phát hiện gì nổi lên liên quan đến tình hình an ninh chính trị

Tình hình an ninh tôn giáo: Nhìn chung, hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn diễn ra thuận túy, qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì nổi lên liên quan đến an ninh chính trị. Tuy nhiên có một số hoạt động như việc xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất không xin phép cấp có thẩm quyền, chưa đảm bảo các thủ tục theo quy định vẫn còn diễn ra đã ảnh hưởng đến công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tại địa phương

* **Tình hình an ninh nội bộ, an ninh nông thôn:** Được đảm bảo, tuy nhiên tình hình tranh chấp, lấn chiếm đất đai, kiến nghị về môi trường vẫn còn diễn ra gây ảnh hưởng đến công tác quản lý nhà nước về đất đai và tiềm ẩn mất ổn định về an ninh nông thôn

b. Tình hình về trật tự xã hội:

* **Phạm pháp hình sự:**

Tổng số vụ xảy ra năm được 06 vụ. Tài sản thiệt hại ước tính khoảng 22 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2018 giảm 03 vụ

Kết quả điều tra, xử lý đã chuyển công an huyện 06 vụ xử lý theo thẩm quyền

* **Vi phạm hành chính:** Xảy ra 10 vụ/22 đối tượng so với cùng kỳ năm 2018 tăng 05 vụ, đã điều tra xử lý 05 vụ/12 đối tượng tổng số tiền phạt 10.500.000 đ, 05 vụ còn lại vẫn tiếp tục điều tra xử lý theo quy định của pháp luật

* **Công tác đảm bảo an toàn giao thông:**

- Tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng xảy ra 01 vụ làm chết 01 người
- Tai nạn giao thông va quật xảy ra 04 vụ làm bị thương 12 người
- Tai nạn giao thông đường thủy không xảy ra.

- Tổ chức ra quân lập lại TTĐT-TTCC thu giữ 113 biển hiệu và 30 dù che lâm chiếm lòng, lề đường, đã xử lý 04 trường hợp phạt 1.200.000 đồng

- Công an xã đã tiến hành làm công tác trật tự 26 lượt tại ngã tư QL 49, tỉnh lộ 10, cầu chợ Dinh, chợ Mai, xử phạt 26 trường hợp với số tiền 3.900.000 đồng và tham mưu cho Ban ATGT xã viết bài, chỉ đạo bộ phận VHTT phát 16 chuyên mục tuyên truyền về ATGT trên đài truyền thanh của xã

* **Công tác đăng ký quản lý cư trú:**

Đã phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện và công an viên tiến hành kiểm tra tạm trú, tạm vắng, lưu trú 115 lượt cơ sở cho thuê lưu trú, qua công tác kiểm tra phát hiện 12 trường hợp vi phạm, Công an xã đã tham mưu ra quyết định xử phạt với số tiền 2.400.000 đồng

c. Kết quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự:

Ban công an xã đã tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xây dựng kế hoạch mở nhiều đợt cao điểm tấn công tội phạm. Kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm trong các dịp lễ, Tết và các sự kiện chính trị quan trọng của quê hương đất nước. Kế hoạch ra quân lập lại trật

tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, thường xuyên truyền truyền, thông báo các phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm trên hệ thống truyền thanh của xã để nhân dân, các cơ quan xí nghiệp đóng trên địa bàn nêu cao tinh thần cảnh giác. Đồng thời huy động lực lượng tham gia tuần tra, kiểm soát để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã thường xuyên củng cố kiện toàn các ban chỉ đạo và tiếp tục ban hành các Nghị quyết và các Kế hoạch nhằm tiếp tục thực hiện chuyển hóa địa bàn phức tạp trọng điểm về an ninh trật tự trở thành địa bàn không có tội phạm hoặc giảm thấp nhất về tội phạm.

VII. Một số tồn tại, hạn chế:

1. Việc đầu tư phát triển dịch vụ - tiểu thủ công nghiệp tại địa phương thật sự chưa tương xứng tiềm năng lợi thế của địa phương; tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề trong nông thôn chưa có thị trường tiêu thụ ổn định
2. Một số cán bộ, công chức chưa phát huy được chức năng, nhiệm vụ được giao, trong lĩnh vực được phân công còn thiếu tính chủ động sáng tạo, vai trò tham mưu còn hạn chế,
3. Việc phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc chưa được thường xuyên và sâu rộng trong nhân dân mặc dù đã có kế hoạch từ đầu năm.

VIII. Đánh giá chung:

Trong 6 tháng đầu năm 2019, mặc dù thời tiết diễn biến phức tạp, tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố mất ổn định, đã ảnh hưởng đến đời sống kinh tế - xã hội của nhân dân trên địa bàn. Song nhờ sự nỗ lực phấn đấu, phát huy nội lực, kết hợp với sức mạnh của toàn Đảng bộ, chính quyền và dân trong xã nhà, đặc biệt là sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Huyện ủy - HĐND - UBND huyện, sự giúp đỡ của các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện. Do đó tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2019 đạt được những kết quả trên tất cả các mặt, các hoạt động giáo dục, y tế và chăm sóc sức khoẻ, văn hoá - thể dục - thể thao, bảo đảm an sinh xã hội đạt nhiều kết quả thiết thực, bộ mặt nông thôn ngày càng khởi sắc, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân không ngừng được cải thiện, quốc phòng - an ninh được tăng cường, chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân không ngừng củng cố và nâng cao.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Căn cứ Nghị quyết của Đảng bộ và HĐND xã năm 2019, trên cơ sở những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm; Trong 6 tháng cuối năm 2019 UBND xã cần tiếp tục phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã đã đề ra với những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau :

1.Về phát triển dịch vụ, thương mại:

Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành pháp luật Nhà nước về giá, chống lạm phát, chống đầu cơ trich trữ các mặt hàng thiết yếu, chống thất thu thuế, chống hàng giả, hàng kém chất lượng

Tăng cường công tác quản lý các hoạt động dịch vụ, tạo điều kiện thuận lợi để vận động các doanh nghiệp, hộ gia đình đầu tư và khai thác tốt hơn các hoạt động dịch vụ thương mại, du lịch, ẩm thực, nghỉ dưỡng....

2. Phát triển tiểu thủ công nghiệp, xây dựng và ngành nghề nông thôn:

Tiếp tục đẩy mạnh kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư phát triển tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân mạnh dạn bỏ vốn đầu tư sản xuất, kinh doanh, mở rộng phát triển ngành nghề nhằm thu hút và giải quyết việc làm cho người lao động tại địa phương,

Tranh thủ nguồn vốn đầu tư của các cấp để xây dựng cơ sở hạ tầng phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương và các chính sách ưu đãi trong công tác khuyến công, khuyến nông để phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, nông nghiệp và nông thôn, quan tâm giải quyết việc làm, đào tạo nghề và xuất khẩu lao động trên địa bàn.

3. Sản xuất nông nghiệp:

Theo dõi chỉ đạo chăm sóc đồng ruộng, dự tính dự báo việc phòng tránh thiên tai và phòng trừ sâu bệnh. Chỉ đạo tiến hành thu hoạch vụ Hè Thu trước ngày 20/8 sớm hơn mọi năm 10 ngày.

4. Công tác Địa chính – Tài nguyên môi trường:

Hướng dẫn cho người dân lập các thủ tục hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất và cấp đổi bổ sung tài sản. Tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng trên địa bàn xã, kiểm tra xử lý các trường hợp xây dựng trái phép và lấn chiếm đất công do UBND xã quản lý để kịp thời xử lý.

Tổ chức đấu cho thuê đất 5%

5. Xây dựng cơ sở hạ tầng:

-Trong 6 tháng cuối năm 2019. UBND xã tập trung chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu tiến hành đẩy nhanh tiến độ các công trình XDCB, hoàn thành và đưa vào sử dụng trước mùa mưa bão năm 2019

-Tiến hành khảo sát, lập dự toán bổ sung các công trình dự kiến xây dựng trong năm 2019 theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 từ nguồn tăng thu, trình các cấp có thẩm quyền thẩm định (**có kèm theo các danh mục công trình**)

6. Công tác thu, chi ngân sách:

Tổ chức thực hiện tốt công tác thu ngân sách, các sắc thuế, các loại quỹ trên địa bàn đảm bảo chỉ tiêu huyện giao trong năm 2019. Chú trọng công tác thu thuế như thuế ngoài quốc doanh, thu nhập cá nhân, xây dựng cơ bản đảm bảo cân đối chi ngân sách đúng theo quy định

7. Giáo dục:

Tiếp tục duy trì phổ cập THCS và phổ cập trẻ mầm non 5 tuổi.

Nâng cao chất lượng dạy và học, phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong trường học, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng trường Mầm non Hoa Hồng đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình.

8. Y tế - Dân số - Gia đình - Trẻ em:

*** Công tác y tế:**

Duy trì công tác khám điều trị bệnh, đỡ đẻ hàng ngày và các chương trình y tế, tư vấn CSSK-KHHGD thường xuyên tại trạm...

Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi, chủ động kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhắc nhở các cửa hàng kinh doanh ăn uống thực hiện đúng nguyên tắc do Bộ Y tế ban hành.

* **Công tác dân số:**

- Triển khai khám đại trà bổ sung theo kế hoạch của ban dân số huyện, tiếp tục vận động các bà mẹ đã có hai con áp dụng các biện pháp tránh thai, đặt vòng thường xuyên hàng tuần tại trạm.

9. Văn hóa – xã hội:

Tuyên truyền kỷ niệm 72 năm ngày TBLS (27/7), ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh (02/9), ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11), ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12).

Tăng cường quản lý các loại hình kinh doanh dịch vụ văn hóa. Duy trì phát thanh thường xuyên, tiếp âm các đài huyện, tỉnh, trung ương, chuyển tải các thông tin quan trọng tại địa phương

- Duy tu bảo dưỡng hệ thống truyền thanh trước mùa mưa bão, đảm bảo tốt trong công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước để nhân dân biết và thực hiện.

10. Công tác chính sách xã hội:

Vận động xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa và các loại quỹ khác, quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra.

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, quan tâm đến các gia đình chính sách, người có công với nước.

Phối hợp với các Trung tâm giới thiệu việc làm và các Công ty tổ chức dạy nghề miễn phí, tư vấn xuất khẩu lao động nhằm tạo việc làm mới, tăng dần chất lượng lao động và nâng cao thu nhập cho nhân dân.

11. Công tác phòng chống thiên tai, lụt bão:

Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã xây dựng kế hoạch và phương án di dời bảo vệ nhân dân trong mùa mưa bão, kiện toàn BCH phòng chống thiên tai, bão lụt xã, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên của BCH phòng chống lụt bão xã. Triển khai chặt chẽ từ xã đến thôn, quán triệt theo tinh thần của tỉnh và huyện, chủ động xây dựng phương án phòng tránh lụt bão và di dời dân ở các vùng thấp trũng, ven sông đến nơi an toàn.

Tổ chức triển khai thu Quỹ phòng chống thiên tai theo quy định

12. Quân sự - Quốc phòng:

Tiếp tục duy trì thường xuyên chế độ trực chỉ huy, trực LLDQ, trực bảo vệ cơ quan, trực SSCĐ, trực PCBL. Phối hợp với Công an xã tuần tra, mật phục, canh gác trên địa bàn, đặc biệt là các ngày lễ lớn trong năm.

Tổ chức khảo sát thanh niên độ tuổi từ 18 - 27 ở các thôn, chuẩn bị tốt cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020.

Bổ sung và kiện toàn kế hoạch PCTT-LB-TKCN và phương án di dời của xã sát với tình hình thực tế địa phương.

Tiếp tục củng cố và kiện toàn LLDQ, đặc biệt là trung đội LLDQ cơ động xã bảo đảm số lượng và chất lượng theo hướng dẫn.

Năm chắc nguồn DBDV, các phương tiện kỹ thuật trên địa bàn, sẵn sàng điều động khi có lệnh báo động kiểm tra SSCĐ tại huyện và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

Tổ chức lễ kỷ niệm 75 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam và 30 năm ngày hội QPTD bão đảm trang nghiêm và tiết kiệm.

Tiếp tục duy trì chế độ lau chùi bảo quản VKTB được biên chế.

13. Công tác an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo ANCT-TTXH trước, trong và sau các ngày lễ lớn của đất nước đặc biệt là trong dịp diễn ra kỷ niệm 74 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh (02/9), ngày (22/12), lễ Noel và tết Dương lịch.

Lập kế hoạch đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn và tổ chức tuần tra mật phục ở các địa bàn có tụ điểm phức tạp về ANTT, chú ý các đối tượng trộm cắp tài sản và tín dụng đen

Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát ATGT, TTĐT-TTCC và công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh ngành nghề đặc doanh trên địa bàn xã.

14. Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phòng chống tham nhũng, lăng phí.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo theo luật tín ngưỡng tôn giáo.

Tổ chức tiếp dân, giải quyết các thủ tục hành chính nhanh gọn và thân thiện, tiếp nhận và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời.

Thực hiện tốt quy chế làm việc, quy chế phối hợp giữa HĐND - UBND, giữa UBND - UBMTTQ Việt Nam xã, các ban ngành đoàn thể, phát huy sức mạnh tập thể trong lãnh đạo điều hành. Tăng cường đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

C. MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về kinh tế:

Tiếp tục phối hợp với Đội thuế số 03 và Hội đồng tư vấn thuế của địa phương, bàn các giải pháp thu ngân sách năm 2019 đạt chỉ tiêu trên giao, đồng thời tiến hành tuyên truyền các chủ trương về thuế, các luật thuế, chính sách thuế theo các quy định của Nhà nước để người dân, các hộ kinh doanh thực hiện.

Phát huy nội lực, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2019. Trong đó tập trung huy động mọi nguồn lực, nguồn vốn trong nhân dân đóng góp, để đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi công cộng, cơ sở hạ tầng, bê tông hóa GTNT phục vụ nhu cầu và đời sống của nhân dân.

2. Về xây dựng cơ bản:

Đẩy nhanh các công trình xây dựng cơ bản, quản lý chặt chẽ công tác giám sát đầu tư xây dựng cơ bản, nâng cao giám sát cộng đồng và quyết toán các công trình đúng quy định. Đẩy nhanh tiến độ lập dự toán các công trình XDCB năm 2020.

3. Về cải cách hành chính:

Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính hiện đại theo đề án của UBND Tỉnh phê duyệt, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ công chức, tăng cường công tác kiểm tra giám sát chống sách nhiễu, quan liêu, tham nhũng, lãng phí trong cán bộ công chức.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác cải cách hành chính tại bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả, rèn luyện thái độ, phong cách tiếp dân của cán bộ công chức, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai niêm yết các thủ tục hành chính đúng quy định, đồng thời giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân.

4. Về chính sách, văn hóa – xã hội:

Tiếp tục thực hiện các chính sách, biện pháp trợ giúp và tiếp cận các dịch vụ xã hội cho người nghèo, đẩy mạnh chính sách khuyến công, khuyến nông, đào tạo nghề cho người lao động. Đẩy mạnh thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội như: chăm sóc người có công, người nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội và phòng chống tệ nạn xã hội.

Tăng cường các biện pháp hạn chế tình trạng gây ô nhiễm môi trường, huy động sự tham gia đóng góp của cộng đồng dân cư, doanh nghiệp, đồng thời nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội về bảo vệ môi trường, từng bước giữ vững cân bằng sinh thái, bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

5. Quốc phòng - An ninh:

Tiếp tục thực hiện chiến lược bảo vệ quốc phòng an ninh, phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với bảo đảm an ninh quốc phòng. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong cán bộ và nhân dân, công tác quản lý Nhà nước về ANTT trên địa bàn. Kiên quyết trấn áp và xử lý các loại tội phạm, đẩy mạnh công tác nắm tình hình, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nhân dân.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

Noi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TV. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- CT, Các PCT UBND xã;
- Lưu VT.



Nguyễn Hữu Toàn